Μετὰ τὴν ἀνάστασιν οἱ ὀρθῶς πιστεύοντες τελείως
 γινώσκονται· νῦν γὰρ ἐκ μέρους γινώσκομεν. Ὅτι
 ὥσπερ ἐστὶν ὁ Υἱὸς ὁμοούσιος τῷ Πατρὶ, οὕτω καὶ
 ἐν ἀμφοτέρων θέλημα.

« Λέγει αὐτῷ Ἰούδας, οὐχ ὁ Ἰσκαριώτης· Κύριε,

d Cr. nihil. χρόνος.

Dicendo *alium*, personarum significat differen-
 tiam; dicendo vero, *mei similem*, substantiæ osten-
 dit cognationem. Dicit vero se rogare Patrem,
 propter eorum imbecillitatem. Verum quomodo ipse
 rogando mittit, quem apostoli per manuum imposi-
 tionem fidelibus dabant? Neque vero Spiritus mit-
 titur, cum ubique locorum per se præsens sit: sed
 hoc dixit, ut tempus adventus declararet. Si enim
 Christus non fuisset immolatus, et solutum pecca-
 tum, Spiritus sanctus in fideles minime descen-
 disset. Paraclitus autem tam Filius quam Spiritus
 nominatur, ut qui nobis consolationem afferant,
 B Patremque nobis concilient. Nomen enim hoc est
 consolatorium, neque diversam Spiritus a Patre
 substantiam significat.

Dicendo *ut maneat*, simul docuit ne post obitum
 quidem Spiritum deserere, ut qui quasi divina quæ-
 dam qualitas in nobis existat, et semper in sanctis
 perseveret, quando per virtutem ac puritatem in
 semetipsis servare gratiam conantur.

VERS. 18. « Non relinquam vos orphanos: ve-
 niam ad vos. »

Nunquam eos providentia sua orbos reliquit; in-
 super visus est ipsis etiam post resurrectionem.
 Adveniens eos vocavit *filios*, cum esset profecturus
orphanos dixit.

C Quia solis discipulis post resurrectionem appa-
 riturus erat, omnibus dixit *modicum*, sic appellans
 tempus usque ad secundum adventum. Modicum
 enim Deo est, tametsi nobis longum. Vos autem
 sancti per inhabitantem Spiritum cognoscetis me,
 secus quam qui mundum diligunt.

VERS. 21. « Qui habet mandata mea, et servat ea:
 ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, dili-
 getur a Patre meo: et ego diligam eum, et manife-
 stabo ei meipsum. »

Quando Christus a mortuis resurrexerat, ipsique
 Spiritum sanctum acceperant, cognoverunt Filium
 eandem habere cum Patre virtutem: siquidem ab
 illo propter naturæ identitatem nequaquam divellit-
 tur, ipsis vero semper auxiliator assistit. Ego, in-
 quit, cum sim a natura vita, conjunxi me Patri, qui
 etiam a natura sua vita existit: quin et vos Patri
 coadunavi per cohabitationem Spiritus sancti, divi-
 næ vos naturæ participes efficiens. Ego enim
 naturaliter in Patre sum tanquam fructus ejus, vos
 autem in me in quantum factus sum homo, et ego
 in vobis per inhabitationem Spiritus.

Post resurrectionem qui recte credunt, perfecte
 cognoscent: modo enim ex parte cognoscimus.
 Quoniam sicut Filius est consubstantialis Patri, sic
 et una est utriusque voluntas.

VERS. 22. « Dicit ei Judas, non ille Iscariotes:

Qui otiosus est, exciditur, nec amplius fert fructum, nec tantum arescit cultura destitutus, sed et moritur, et ardet.

VERS. 9. « Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos. Manete in dilectione mea. »

Rursus humano more sermonem instituit: non enim legislator legibus ac mandatis subjiendus erat. Vides quomodo semper ob auditorum imbecillitatem similia dicat, uti hinc etiam ostenditur. Nam secundum opinionem illorum multa dicit, ut ostendat omnino tuta illis omnia fore, et inimicos eorum delendos esse. Observa autem, ut majori cum auctoritate illis loquatur. Non enim dixit: Manete in dilectione Patris, sed in dilectione mea. Deinde, ne dicerent: Quando nos rebus omnibus exuisti, tunc nos deseris et discedis; declarat se non tam deserere, quam magis eis conglutinari, modo velint, ut palmas vili.

VERS. 13. « Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. »

Christus tanquam totius orbis universi præceptor ista illis tradidit, quoniam dilectio est cæterarum caput virtutum. Mandatum ejus etiam jubet nos pro amicis mori, et plus quam nosmetipsos eos diligere. Et ostendit discessum suum non odii, sed amoris ergo fieri. Nam pro vobis, inquit, morior.

VERS. 18. « Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. »

Ut qui ab omnibus odio habendi essent, commendat illis mutuam amorem. Si mundus vos odit, propter me hoc patimini, ac proinde nolite contristari, nec ægre feratis: non enim estis me meliores. Si diligenter vos mali, id est mundus, essetis et vos perversi.

VERS. 20. « Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persequentur: si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt. »

Si ego pro servis talia sustinui, quando vos, qui servi estis, talia pro Domino sustinebitis, non debetis ægre ferre. Si mecum similia patimini, nolite conturbari: sic enim passionis meæ participes fietis, et ad honorem quidem vobis hoc cedet, sed in me et Patrem meum contumelia redundat.

VERS. 22. « Nunc autem excusationem non habent de peccato suo. »

Nihil, inquit, omisi eorum quæ Judæis prodesse possent, sive in verbis, sive operibus, quorum similia nemo vidit unquam.

CAP. XVI.

VERS. 1. « Hæc locutus sum vobis, ut non scandalizemini. »

Corroborans eos contra pericula, futuras difficultates prædicat. Tanta, inquit, erit occidentium vos, non tantum Judæorum, sed et gentilium et

1 Cr. αὐτῶν. 2 Cr. πάντα. 3 Cr. ὑπέρ. 4 Cr. ποιοῦσιν, ἀλλὰ δι' ἐμοῦ καὶ τὸν Πατέρα ὑβρίζουσιν.